
UCHWAŁA NR XLII/460/2013

RADY MIEJSKIEJ  W SUWAŁKACH

z dnia 27 listopada 2013 r.

w sprawie przyjęcia "Programu pierwotnej profilaktyki raka szyjki macicy dla mieszkanek 

Suwałk w wieku 13 lat"

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 594 i poz. 645) oraz art. 7, ust 1 pkt 1 i art. 48 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

(Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027, Nr 141, poz. 888, Nr 216, poz. 1367, Nr 225, poz. 1486, Nr 

227, poz. 1505, Nr 234, poz. 1570 i Nr 237, poz. 1654; z 2009 r. Nr 6, poz. 33, Nr 22, poz. 120, Nr 

26, poz. 157, Nr 38, poz. 299, Nr 92, poz. 753, Nr 97, poz. 800, Nr 98, poz. 817, Nr 111, poz. 918, 

Nr 118, poz. 989, Nr 157, poz. 1241, Nr 161, poz. 1278 i Nr 178, poz. 1374; z 2010 r. Nr 50, poz. 

301, Nr 107, poz. 679, Nr 125, poz. 842, Nr 127, poz. 857, Nr 165, poz. 1116, Nr 182, poz. 1228, 

Nr 205, poz. 1363, Nr 225, poz. 1465, Nr 238, poz. 1578 i Nr 257, poz. 1723 i 1725; z 2011 r. Nr 

45, poz. 235, Nr 73, poz. 390, Nr 81, poz. 440, Nr 106, poz. 622, Nr 112, poz. 654, Nr 113, poz. 

657, Nr 122, poz. 696, Nr 138, poz. 808, Nr 149, poz. 887, Nr 171, poz. 1016, Nr 205, poz. 

1203 i Nr 232, poz. 1378 oraz z 2012 r. poz. 123, poz. 476, poz. 1016, poz. 1342 i poz. 1548 oraz 

z 2013 r. poz. 154, poz. 879 i poz. 983) Rada Miejska w Suwałkach uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji w roku 2014 "Program pierwotnej profilaktyki raka szyjki 

macicy dla mieszkanek Suwałk w wieku 13 lat", zwany dalej Programem, stanowiący załącznik do 

uchwały. 

§ 2. Program obejmuje populację dziewcząt zameldowanych w Mieście Suwałki, które w roku 

2012 i 2013 ukończyły 13 lat. 

§ 3. Na pokrycie kosztów realizacji Programu przeznacza się w budżecie Miasta Suwałk kwotę 

50.000 zł 

§ 4. Zobowiązuje się Prezydenta Miasta Suwałk do przedłożenia informacji o liczbie 

zrealizowanych szczepień i kosztach realizacji Programu. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Suwałk. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Suwałkach

Andrzej Paweł Chuchnowski

Id: 8E527AE9-A70D-41B4-81A5-000594404755. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XLII/460/2013 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

z dnia 27 listopada 2013 r. 

Program pierwotnej profilaktyki raka szyjki macicy dla mieszkanek Suwałk w wieku 13 lat. 

Rak szyjki macicy jest drugim co do częstości występowania nowotworem złośliwym 

u kobiet. Na świecie każdego roku na raka szyjki macicy zapada około 500 tysięcy kobiet. 

W Europie co 18 minut z powodu raka szyjki macicy umiera jedna kobieta. Co roku około 3.500 

tysiąca Polek dowiaduje się, że cierpi na raka szyjki macicy, a połowa z nich umiera, ponieważ 

zgłosiła się do lekarza zbyt późno. Oznacza to, że z każdych 10 kobiet, u których codziennie 

wykrywa się w Polsce ten nowotwór, 5 z nich umiera. 

Rak szyjki macicy rozwija się bezboleśnie i długo. Przez wiele lat może nie dawać żadnych 

objawów. Nie jest chorobą dziedziczną czy też uwarunkowaną genetycznie. Za rozwój raka 

szyjki macicy odpowiedzialny jest powszechnie występujący wirus brodawczaka ludzkiego, 

zwany HPV. Każda kobieta, niezależnie od wieku, narażona jest na zakażenie się jego 

rakotwórczymi typami. Istnieje wiele typów wirusa HPV, ale tylko niektóre z nich są 

rakotwórcze i wywołują raka szyjki macicy. Wszystkie kobiety, które rozpoczęły życie 

seksualne, mogą mieć kontakt zarówno z typami HPV niskiego ryzyka, jak również z tymi 

najgroźniejszymi. Około 80% kobiet aktywnych seksualnie ulega zakażeniu wirusem HPV 

przynajmniej raz w ciągu całego życia. 

Warto podkreślić, że badania cytologiczne nie dają 100% pewności wykrywania wczesnych 

faz rozwoju raka. Szczepionki przeciwko wirusom HPV zapobiegają zakażeniu i są tym 

skuteczniejsze, im młodsze kobiety są poddawane szczepieniu. Optymalny wiek na uodpornienie 

to 10 - 15 lat. Skuteczność szczepionek w tym wieku w zapobieganiu wystąpienia dysplazji 

szyjki macicy przekracza 90%.1) 

Według danych z Krajowego Rejestru Nowotworów, w 2010 roku liczba stwierdzonych 

zachorowań w Polsce wyniosła 3.078 (w 2009 r. - 3.102), z tego 105 wystąpiło w woj. 

podlaskim (w 2009 r. - 121). W tym samym roku na rozpoznany nowotwór złośliwy szyjki 

macicy zmarło w Polsce 1.735 kobiet (w 2009 r. - 1.748), z czego w woj. podlaskim 62 (w 

2009 r. - 46). 

Dane dotyczące Suwałk 

 

 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r.

Liczba rozpoznanych 

zachorowań
9 5 9 9 6 9 8 

Liczba zgonów 9 1 2 5 6 5 4 

1) podstawa prawna Programu 

Podstawę prawną Programu stanowi art. 7 ust. 1 pkt 1 oraz art. 48 ustawy z dnia 

27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach zdrowotnych fiinansowanych ze środków publicznych, 

zgodnie z którym do zadań własnych gminy należy zapewnienie równego dostępu do 

świadczeń opieki zdrowotnej, a w szczególności opracowanie i realizacja oraz ocena efektów 

programów zdrowotnych wynikających z rozpoznanych potrzeb i stanu zdrowia 

mieszkańców gminy. 

W ramach Programu zakłada się: 

a) prowadzenie akcji informacyjno - edukacyjnej wśród rodziców dziewczynek uczestniczących 

w Programie, 

b) prowadzenie szczepień profilaktycznych przeciw rakowi szyjki macicy wśród dziewcząt 
zameldowanych w Suwałkach , które w 2012 r. i 2013 r. ukończyły 13 lat. 

Id: 8E527AE9-A70D-41B4-81A5-000594404755. Podpisany Strona 1



2) cel Programu 

Głównym celem Programu jest zapobieganie zachorowaniom na raka szyjki macicy wśród 

mieszkanek Suwałk poprzez wykonanie szczepień ochronnych dziewczynkom które 

w 2012 r. i 2013 r. ukończyły 13 lat. Ponadto realizacja Programu ma na celu uświadomienie 

społeczności lokalnej poprzez edukację rodziców, znaczenia pierwotnej profilaktyki raka 

szyjki macicy oraz w późniejszym etapie badań cytologicznych. 

3) beneficjenci Programu 

Beneficjentami końcowymi Programu są dziewczęta zameldowane w Suwałkach. 
Programem zostaje objęta populacja dziewcząt, które w roku 2012 i 2013 ukończyły 13 lat. 

4) sposób realizacji i finansowania Programu 

Organem przygotowującym i koordynującym Program jest Prezydent Miasta Suwałk. 

Realizatorzy Programu - podmioty upoważnione na podstawie odrębnych przepisów do 

świadczenia usług zdrowotnych, posiadające punkty szczepień na terenie Miasta Suwałk, 
które zostaną wyłonione w drodze konkursu ofert. 

Realizacja Programu będzie polegać na: 

- przeprowadzeniu akcji informacyjno - edukacyjnej, 

- uzyskaniu pisemnej zgody od rodzica lub opiekuna prawnego na wykonanie cyklu szczepień, 

- badaniu lekarskim i kwalifikacji do szczepienia, 

- wykonaniu pełnego cyklu szczepień, 

- dokonaniu stosownych wpisów potwierdzających wykonanie szczepień w dokumentacji 

medycznej. 

Koszt szczepienia (3 dawki szczepionki, badanie i kwalifikacja do szczepienia) jest 

finansowany z budżetu miejskiego w 100% dla dziewcząt, które spełniają kryterium 

dochodowe uprawniające do świadczeń rodzinnych oraz posiadaczek Karty „Suwalska 

RODZINA PLUS”, które spełniają warunek określony w pkt 3 niniejszego załącznika do 

uchwały. W pozostałych przypadkach koszt szczepionki jest finansowany z budżetu 

miejskiego w wysokości 50% kosztów zakupu 3 dawek szczepionki, a badanie 

i kwalifikacja do szczepienia w 100%. 

5) Dane ze szczepień przeprowadzonych w latach 2010 - 2013: 

 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013

Liczba osób 

uprawnionych do 

szczepień

396 osób 386 osób 359 osób 393

Kwota zarezerwowana 

na szczepienia
395.000 zł 155.000 zł 30.000 zł 30.000 zł

Kwota wydana na 

szczepienia
61.056,66 zł 36.720 zł 26.565 zł 

Liczba osób 

zaszczepionych / w tym 

bezpłatnie

101 / 49 90 / 37 82 / 32 

Koszt szczepionki (3 

dawki)
799 zł 555 zł 420 zł 

szczepień 

nie przeprowadzono - na 

ogłoszony konkurs 

nie wpłynęła żadna 

oferta

6) Osoby uprawnione do skorzystania ze szczepień w 2014 roku. 

W 2014 roku do skorzystania ze szczepień uprawnionych będzie 746 dziewcząt. 

1) Źródło: informacja Przewodniczącego Polskiego Towarzystwa Wakcynologii, prof. dr hab. med. Jacka Wysockiego 

z 14 marca 2008 r.

Id: 8E527AE9-A70D-41B4-81A5-000594404755. Podpisany Strona 2


